Năm 1748, thời chúa Vỏ Nguyễn Phước Khóat,
Điều Khiễn Nguyễn hửu Dõan mới đắp một con đường thẳng, đặt bến đò , bắt cầu
cống, nơi bùn lầy thì đắp đất bồi thêm lên, trên đường đặt nhà trạm gọi là “thiên lý cù“
từ phía bắc Cầu Sơn đến Mỗi Xuy. Thiên lý cù này ở phía bắc, đến năm Gia Long thứ
14 (1815) mới đắp thiên lý cù phía tây lên đến Nam Vang.

Đổi tên từ Mũi Nghinh Phong, Tam Thoàn, Tam Thắng qua Vũng Tàu, Ô Cấp.

Còn Vũng Tàu là thành phố miền Đông Nam Bộ, cách Sài Gòn chừng 125 km . Xưa kia
là biển, dần dần hóa thành bải lầy, có nhiều lòai cây kiểu rừng sác như đước, cóc , sú,
vẹt và cũng là nơi cư trú một số lòai chim biển và rái cá.